
                     ROMANIA
                     JUDETUL OLT 
                     CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI

H O T Ă R Â R E
cu privire la: demararea procedurilor specifice privind realizarea studiilor 

topografice şi studiilor geotehnice pentru accesarea de fonduri prin programul FEADR, 
măsura 125 a, pentru drumurile aflate în extravilanul Comunei Şerbăneşti, în lungime de 
11.500 m. 

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 121/08.10.2010 a Primarului Comunei Şerbăneşti;
- Referatul nr. 122/08.10.2010 al domnului Viceprimar al Comunei Şerbăneşti;
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. nr. 34/2006 privind atribuirea 

contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 
contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulteriore;

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare 
a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta 
de  urgenta  a  Guvernului  nr.  34/2006  privind  atribuirea  contractelor  de  achizitie 
publica,  a  contractelor  de  concesiune  de  lucrari  publice  si  a  contractelor  de 
concesiune de servicii;

- Ghidul solicitantului pe Măsura 125;
- Raportul nr. 3.932/24.11.2010 al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico 

– sociale,  buget – finanţe,  administrarea domeniului  public şi  privat al  localităţii, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ;

- Prevederile  Legii  nr.  52/2003  privind  transparenţa  decizională  în  administraţia 
publică;

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4. lit. d  din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt

H O T Ă R Ă Ş T E:  
Art.1.(1). Se aprobă demararea procedurii de achiziţie directă, potrivit art. 19 

din  OUG.  34/2006,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  pentru  serviciile  de 
elaborare  studii  topografice  şi  studii  geotehnice  privind  accesarea  de  fonduri  prin 
programul  FEADR,  măsura  125  a,  pentru  drumurile  aflate  în  extravilanul  Comunei 
Şerbăneşti, în lungime de 11.500 m.

(2).  Se  va  proceda  la  actualizarea  Programului  Anual  de  achiziţii,  prin 
introducerea în cuprinsul acestuia, a procedurii specifice de achiziţie pentru serviciile 
menţionate la alin. (1).

Art.2. Se aprobă, alocarea sumei de 10.000 lei, pentru serviciile menţionate la 
art. 1. alin. (1). 

Art.4.  Prezenta  Hotărâre  se  comunică  Primarului  Comunei  Şerbăneşti, 
Serviciului Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Şerbăneşti, Responsabilului cu 
achiziţiile publice din cadrul Primăriei Şebăneşti şi Instituţiei Prefectului  -  Judeţul Olt. 

       Şerbăneşti,                                            Preşedintele de şedinţă,
Nr. 47/29.11.2010                                         POPESCU MARIANA 

Secretar,
Ilie  D.  Florin


